

Odpowiedź ministra spraw wewnętrznych - z upoważnienia prezesa Rady Ministrów - na interpelację nr 6213

w sprawie ośrodków szkoleniowych i szkoleń w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego

Szanowna Pani Marszałek! W nawiązaniu do pisma, SPS-023-6213/12, dotyczącego interpelacji posła Tomasza Kaczmarka uprzejmie informuję.

1.-3. Służba Kontrwywiadu Wojskowego w 2009 r. przeprowadziła 23 szkolenia, w których uczestniczyło 358 osób (żołnierzy, funkcjonariuszy i pracowników cywilnych), w 2010 r. 19 szkoleń, w których uczestniczyło 276 osób, w 2011 r. 24 szkolenia, w których uczestniczyło 259 osób, w 2012 r. 30 szkoleń, w których uczestniczyły 293 osoby. W 2012 r. SKW zamierzała przeszkolić 293 osoby.

4. Kierownictwo SKW po wnikliwej ocenie podjęło decyzję o racjonalizowaniu kosztów związanych z wydatkami ponoszonymi na utrzymywanie obiektów będących w dyspozycji służby. Dotyczy to m.in. obiektu w Wildze, który według SKW był obiektem zbyt dużym jak na jej potrzeby, a ponadto wymagał ponadstandardowych, wielomilionowych nakładów na przystosowanie go do użytkowania. W okresie funkcjonowania ośrodka szkoleniowego w Wildze nie prowadzono tam szkoleń, których tematyka lub zakres zawierałyby informacje niejawne. Zajęcia wymagające przedstawienia szkolonym informacji niejawnych SKW prowadzi wyłącznie w obiektach spełniających wymagania bezpieczeństwa, tj. pomieszczeniach szkolno-konferencyjnych na terenie SKW w Warszawie posiadających odpowiednie certyfikaty.

5. Koszty remontów wykonanych w ośrodku w Wildze w latach 2007-2011 wyniosły ok. 714 tys. zł.

6. Koszty zabezpieczenia majątku za lata 2010-2011 wyniosły 264 tys. zł i dotyczyły one usługi związanej z ochroną obiektu. Usługodawcą były firmy prywatne wyłonione w przetargu ograniczonym, z dostępem do informacji niejawnych.

7. Obiekt w Skierniewicach dotychczas był wykorzystywany tylko przez jedną jednostkę organizacyjną SKW, a po jego odpowiednim zaadaptowaniu będzie w przyszłości wykorzystywany także do celów szkoleniowych służby.

8. W założeniu tworzenia nowego ośrodka szkoleniowego w Skierniewicach przyjmuje się, że ma on być przystosowany do prowadzenia specjalistycznych szkoleń na potrzeby służby. W planach remontowo-adaptacyjnych budynku koszarowego zakłada się stworzenie ustawowo określonych stref ochronnych (bezpieczeństwa), tym samym przystosowując obiekt do prowadzenia zajęć dydaktycznych o charakterze niejawnym. Po spełnieniu wymagań wynikających z ustawy o ochronie informacji niejawnych jawność samego obiektu szkoleniowego w Skierniewicach nie wpłynie na bezpieczeństwo informacji niejawnych wykorzystywanych w trakcie prowadzenia zajęć dydaktycznych. W bieżącym roku na wykonanie dokumentacji obiektu szkoleniowo-dydaktycznego zaplanowano wydatek w wysokości 383 tys. zł. Na przebudowę i remont ww. obiektu planowany jest wydatek ok. 17 mln zł.

9. Do prowadzenia specjalistycznych zajęć angażuje się przygotowaną kadrę dydaktyczną SKW, posiadającą wiedzę i doświadczenie adekwatne do założeń programowych szkoleń. Ponadto, jeżeli wynika to z potrzeby szkoleń, do prowadzenia zajęć zatrudnia się odpłatnie lub nieodpłatnie wykładowców spoza SKW (kadrę dydaktyczną uczelni wojskowych i cywilnych, kadrę MON, emerytowaną kadrę polskiego korpusu dyplomatycznego oraz emerytowanych oficerów SKW).

Minister

Jacek Cichocki

Warszawa, dnia 25 września 2012 r.